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چکیده
را به شدت تغییر  افزایش در سیمای طبیعی زمین، چرخه هیدرولوژیکی آب  به  ایجاد مداخلات رو  با  توسعه شهری 
می دهد. مفهوم شهرسازی حساس به آب که از ادغام دو زمینه »مدیریت یکپارچه آب های شهری« و »طراحی شهری و 
برنامه ریزی شهری« پدید آمده است، به عنوان راه حلی برای مواجهه با چالش های آبی نواحی شهری ظهور پیدا کرده 
به آب پیچیدگی های بسیار دارد. تجربه نشان داده است، وجود یک  است. تحقق پذیری رویکرد شهرسازی حساس 
چارچوب مفهومی پشتیبان برای ظرفیت سازی و تحقق پذیری شهرسازی حساس به آب حیاتی است. اهداف مقاله 
حاضر، ارائه تعریف عملیاتی شهرسازی حساس به آب و تدوین چارچوب مفهومی شهرسازی حساس به آب در راستای 
تدوین ابزاری برای هدایت و ارزیابی سیاست گذاری ها است. بدین منظور با روش اسنادی در گردآوری داده، به مرور 
سیستماتیک بیش از ۱7۰ مأخذ بازبینی شده در رابطه با شهرسازی حساس به آب و رویکردهای مشابه آن در کشورهای 
جهان پرداخته شده و با بررسی داده ها به روش تحلیل محتوای کیفی، ابعاد و مولفه های چارچوب مفهومی شهرسازی 
حساس به آب استخراج شده اند. این چارچوب از دو بعد محتوایی و رویه ای و شش مولفه هیدرولوژیک، عملکردی، 
زیبایی شناختی، اکولوژیک، اجتماعی و مدیریتی-اجرایی تشکیل شده است و اصول زیربنایی برای سیاست گذاری را 

در اختیار برنامه ریزان و طراحان قرار می دهد.
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آب  به  حساس  شهرسازی  سیاست گذاری  جامع  چارچوب  »تدوین  عنوان  با  معتمدی  رعنا  دکتری  رساله  از  برگرفته  مقاله  این   *

)موردپژوهی: شهر تهران(« است که با راهنمایی دکتر پروین پرتوی در دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه هنر انجام شده است.
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مقدمهسا
نرخ شهرنشینی در جهان رو به افزایش است و بخش اعظم جمعیت در شهرها زندگی می کنند. در سال ۲۰۲۰ 
میلادی، در سطح جهان نسبت شهرنشینی برابر 56.۲ درصد برآورد شده است. در ایران طی نیم قرن گذشته جمعیت 

نقاط شهری  حدود ۱۰ برابر شده است و یک چهارم جمعیت در کلانشهرها زندگی می کنند )فتحی، ۱399(.
بالای  حجم  می دهند.  تغییر  شدت  به  را  آب  هیدرولوژیکی  چرخه  شهری،  سیستم های  که  حالیست  در  این 
لوله کشی آب و تغییر بستر شهر با ایجاد سطوح وسیع غیرقابل نفوذ و کاهش سطح پوشش گیاهی، بر تعادل 
آبی تاثیر قابل ملاحظه ای می گذارد و موجب افزایش حجم رواناب و تغییر ترکیبات جریانات خروجی از شهر 

می گردد و این امر به طور مستقیم بر سلامت و عملکرد سیستم های آبی شهر اثرگذار است. 
ایران سرزمینی گسترده با ذخایر آبی اندک است که حدود ۱ درصد کل جمعیت و ۱/۱ درصد اراضی، اما تنها 
کمتر از ۰/۴ درصد از آبهای شیرین جهان را به خود اختصاص داده است و در حال حاضر 7۴ درصد از کل 
ذخایر آب شیرین قابل بهره برداری خود را مصرف می نماید. رقمی که کشور را در دسته بندی شرایط کم آبی 
قرار می دهد )Ahmad & Giordano, 2010(. منابع آبی کشور طی سال های اخیر فشار بیشتری را به دنبال 
تقاضای بیشتر و خشکسالی های مکرر متحمل شده اند. رشد سریع تقاضای آب برای مصارف صنعتی و خانگی 
برای جمعیت رو به رشد شهرنشین، فشار بیشتری را در طول دهه های آینده بر منابع آبی کشور وارد می نماید. 
قالب شکل گیری  در  زیست  بر محیط  اثرات شهری شدن  برای کاهش  در کشورهای جهان، تلاش   تازگی  به 
رویکردهای سبز مانند شهرسازی حساس به آب به چشم می خورد. مفهوم شهرسازی حساس به آب۱ از تلفیق و 
ادغام دو زمینه کلیدی »مدیریت یکپارچه آب های شهری« و »طراحی  شهری و برنامه ریزی شهری« پدید آمده 
است و حساسیت به آب را با هدف اولویت بخشی به آب در فرایند شهرسازی وارد حیطه طراحی و برنامه ریزی 
مهندسی  و  مدیریت  مرسوم  و  قدیمی  روش های  از  همچنان  ایران  شهرهای  وجود  این  با  می نماید.   شهری 

سیستم های آبی استفاده می کنند. 
برای تغییر رویکرد مدیریت منابع آب شهری در ایران، ظرفیت سازی از اهمیت بسیار برخوردار است که از جمله 
اقدامات لازم برای آن، وجود ابزار راهنما برای طراحان و برنامه ریزان و حصول اطمینان از این است که برنامه ها 
و اقدامات هدایت کننده توسعه شهری توسط اصول زیربنایی حساس به آب مناسب، پشتیبانی می شوند. نبود 
راهنمای سیاست گذاری منجر به برنامه ریزی ناکارآمد و در نتیجه شکست تحقق پذیری می گردد. یک چارچوب 
به  آب  به  برنامه های شهرسازی حساس  و  برای طرح-ها  راهنمای لازم  ابزار  نخستین  از  یکی  مفهومی جامع 
شمار می رود. مایلز و هابرمن )۱99۴(، چارچوب مفهومی را به عنوان فراورده ای تصویری و یا نوشتاری توصیف 
نموده اند که عوامل کلیدی، مفاهیم و یا متغیرها و رابطه میان آنها را تشریح می کند. چارچوب مفهومی در واقع 
یک تئوری است که ممکن است هنوز ناقص و یا آزمایشی باشد و باورهای پژوهشگر را در رابطه با پدیده مورد 

 .)Maxwell, 2013( مطالعه نشان می دهد. این چارچوب در ارتباط مستقیم با مسئله پژوهش خواهد بود
در این مقاله در نظر است تا با تدوین چارچوب مفهومی شهرسازی حساس به آب و سازمان دهی اصول این 
ارزیابی  همچنین  و  سیاست گذاری  هدایت  برای  پایه  ابزاری  پیشنهادی،  مفهومی  چارچوب  قالب  در  رویکرد 

میزان ادغام اصول شهرسازی حساس به آب در چارچوب های سیاست گذاری فراهم آید.
بدین ترتیب اهداف مقاله حاضر به شرح زیر است:

ارائه تعریف عملیاتی رویکرد شهرسازی حساس به آب - 
تعیین ابعاد، مولفه ها و معیارهای چارچوب مفهومی شهرسازی حساس به آب - 

بررسی  و داخلی،  به  پژوهش های خارجی  ارائه شده توسط  از مرور چارچوب های مفهومی  مقاله حاضر پس 
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سا مفهوم شهرسازی حساس به آب و راهکارهای مرتبط با این رویکرد پرداخته و در مرحله بعد به تدوین و تشریح 
چارچوب مفهومی شهرسازی حساس به آب می پردازد. 

روش پژوهش
این پژوهش در حیطه پژوهش های کاربردی قرار می گیرد و از پارادایم عمل گرایی۲ پیروی می نماید )کرسول، 
۱39۴(. همچنین با هدف درک مفهوم شهرسازی حساس به آب و مولفه های سازنده آن به گردآوری داده به 
روش مطالعه اسنادی پراخته است. بدین منظور با جستجوی مقالات و کتب معتبر، بیش از ۱7۰ ماخذ مرتبط 
با مفهوم شهرسازی حساس به آب و مفاهیم مشابه آن مانند زیرساخت های سبز، توسعه کم اثر، سیستم های 
آمده  به دست  یافته های  براساس  است.  شده  گردآوری  آبی،  منابع  پایدار  یکپارچه  مدیریت  و  پایدار  زه کشی 
از متون نظری یک چارچوب مفهومی شکل گرفته است. بدین ترتیب که در مرحله نخست، به روش تحلیل 
محتوای کیفی، گزاره های توصیفی شهرسازی حساس به آب از متون منتخب استخراج شده اند و با توجه به 
ارائه شده  آب  به  تعریف عملیاتی شهرسازی حساس  و  فرعی مشخص شده  و  اصلی  آنها، گزاره های  فراوانی 
است. در گام دوم، مولفه های شش گانه سازنده مفهوم شهرسازی حساس به آب با توجه به این تعریف عملیاتی 
اساتید  و  متخصصان  حرفه ای  قضاوت  و  تخصصی  نظر  از  مولفه ها،  این  تأیید  منظور  به  شده اند.  مشخص 
شهرسازی استفاده شده است. در مرحله سوم به منظور دستیابی به ابزار ارزیابی و هدایت سیاست ها، اصول 
این اصول،  مولفه های شش گانه سازمان دهی شده اند.  بر اساس  و  به آب گردآوری شده  شهرسازی حساس 

نقش معیارهای چارچوب مفهومی شهرسازی حساس به آب را بر عهده دارند. 

پیشینه پژوهش
شاخص ترین پژوهش های خارجی و داخلی که به تدوین چارچوب مفهومی و یا معیارها و شاخص های مرتبط 

با شهرسازی حساس به آب پرداخته اند به شرح زیر اند:
به  حساس  شهری  طراحی  برای  روش ها  و  سیاست گذاری  چارچوب  بهینه سازی   « عنوان  با  پژوهشی  برنامه 
آب« )Van Roon, 2007; Van Roon, 2011( در کشور نیوزلند با هدف تسهیل کاربست و اجرای سیاست ها و 
اقدامات توسعه و طراحی کم اثر، به تدوین اصول زیربنایی برای توسعه سیاست های دولت محلی در برنامه ها 
و اسناد راهنمای رسمی3 و قانونی و اسناد غیررسمی۴ به همراه روش اجرای هر یک در بستر محلی پرداخته 
است. برای بهینه سازی چارچوب مذکور از ارزیابی نمونه های موردی اجرا شده در کشورهای نیوزلند، استرالیا 
و هلند استفاده شده و بررسی تطبیقی میان موردی در رابطه با تشابهات، مناسبت ها و جامع بودن سیاست های 
چارچوب بازخورد لازم را تامین کرده اند. چارچوب مورد نظر اگرچه یک چارچوب مفهومی نیست اما متشکل 

از سلسله مراتبی از اصول اولیه، رده دوم و رده سوم است. 
پارامترهای  و  به آب  رویال هسکنینگ معیارهای طراحی شهری حساس  پژوهش دیگری، شرکت هلندی  در 
کنترل، برای تغییر به سمت شهر حساس به آب را تدوین نموده است. این معیارها شامل استخراج انرژی از 
آب، ضوابط و خرده اقلیم شهری، راهکارهای فضایی-تاب آوری آبی، کیفیت محیط زندگی، محیط حقوقی، 
هستند  آب  کیفیت  از  حفاظت  و  آبی  منابع  از  مجدد  استفاده  اقتصادی،  منفعت  و  هزینه  سازمان دهی، 

.)Dolman et al., 2011 به نقل از Dolman, Savag, & Ogunyoye, 2013(ن(
گروهی از پژوهشگران بنام کشور استرالیا در زمینه شهرسازی حساس به آب در مقاله »شاخص شهرهای حساس 
به آب: ابزاری تشخیصی برای ارزیابی حساسیت به آب و هدایت اقدامات مدیریتی« شاخص شهرهای حساس 
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به آب را به منظور ارزیابی شهرها و تعیین اهداف الهام بخش و آگاهی بخشی اقدامات مدیریت شهری و بهبود سا
سازماندهی  هدف  هفت  قالب  در  مدل  این  شاخص   3۴ نموده اند.  ارائه  آب،  به  حساس  شهرسازی  اقدامات 
منابع،  کارایی  ارائه خدمات،  در  اجتماعی، عدالت  آب، سرمایه  به  از حکمروایی حساس  عبارتند  که  شده اند 
سلامت اکوسیستمی، فضای همگانی با کیفیت و زیرساختهای سازش پذیر. این شاخص در واقع یک چارچوب 
کمی بر پایه روش کیفی نرخ دهی توصیفی و ارزیابی مشارکتی  است که ارائه تفسیر از شاخص ها در بستر محلی 
 .)Rogers et al., 2020( را در عین حفظ یک چارچوب مستحکم جهانی برای مقایسه و ارزیابی، ممکن می سازد
معیارها،  انتخاب  به  آب،  به  حساس  شهرسازی  اقدامات  جامع  ارزیابی  منظور  به   )۲۰۲۰( دیگران  و  چونگ 
زیرمعیارها و شاخص هایی پرداخته اند. این معیارها در ابعاد عملکردی، اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی 
وضع شده اند و شامل کنترل سیلاب، بهبود کیفیت آب، هزینه های کاربری اراضی، هزینه های سرمایه گذاری، 
استفاده مجدد از آب، زیست پذیری، نگهداری و تاخیر در جریان آب، انتشار کربن و ارزش اکوسیستم هستند 
به حل چالش های  این چارچوب، کمک  تدوین  از  تعیین گردیده است. هدف  برای هریک شاخص هایی  که 
موجود و ارتقای توسعه پایدار با کمک به مدیران برای اخذ تصمیمات به صورت آگاهانه و همه جانبه و با در نظر 

 .)Xiong et al., 2020( داشتن عوامل مختلف است
نویسندگان مقاله »مدیریت پایدار منابع آبی در رشت از طریق کاربست مفهوم طراحی شهری حساس در برابر 
آب« پس از معرفی رویکرد طراحی شهری حساس در برابر آب، شاخص های این رویکرد را به  عنوان یک رویکرد 
باران خیز رشت استخراج نموده و در نهایت، راهبردهایی برای بهبود  مدیریتی یکپارچه در مدیریت آب شهر 
وضعیت مدیریت آب شهر رشت تدوین شده است. شاخص های استخراج شده عبارتند از نفوذپذیری، تغییرات 
اقلیمی، عناصر سبز، کیفیت منابع آبی، کمیت منابع آبی، مدیریت و مشارکت، سودمندی، هزینه ها )شکری 
بی عرق و نعمتی مهر، ۱398(. مقاله بومی سازی الگوی شهرهای حساس به آب برای شهر تهران، نسبت به 
تدوین معیارهای شهر حساس به آب و وزن دهی آن ها برای شهر تهران اقدام نموده است. این معیارها شامل 
عدالت و برابری، بهره وری و راندمان، زیرساخت های تطبیقی، سلامت اکولوژیکی و کیفیت فضاهای شهری 
هستند. بر اساس نتیجه کلی این تحقیق، شهر تهران نسبت به شاخص هایی که از اهمیت بالایی با توجه به 
پیشنهادی  سطح  در  اصلاحی  راهکارهای  درنهایت  روبه روست.  شدیدی  ضعف  با  برخوردارند  کنونی  شرایط 
 « عنوان  با  دیگری  مقاله   .)۱396 دیگران،  و  )کلانتری  است  شده  ارائه  سیاست  و  راهبرد  اهداف،  به عنوان 
مدیریت یکپارچه منابع آبی در برنامه ریزی شهری با رویکرد توسعه پایدار )مطالعه موردی: تهران(« )پرتوی و 
قادری آل هاشم، ۱395(، با هدف کلی شناسایی سیاست های موثر برنامه ریزی شهری برای مدیریت یکپارچه 
منابع آبی در شهرها، مدلی مفهومی ارائه نموده است که جایگاه جنبه های مختلف مدیریت یکپارچه منابع آبی 

را در برنامه ریزی شهری نمایش می دهد. 
آنها  تدوین  هدف  اساس  بر  شده  ارائه  مفهومی  چارچوب های  در  معیارها  و  شاخص ها  مولفه ها،  کلی  به طور 
تدوین  برای  زیربنایی  به  مفهومی  چارچوب  تبدیل  حاضر  مقاله  هدف  اینکه  به  توجه  با  متفاوتند.  یکدیگر  با 
چارچوب سیاست گذاری جامع شهرسازی حساس به آب است، نیازمند وجود اصول و جزئیات ملموس برای 

هدایت سیاست گذاری خواهد بود.

چارچوب نظری
مدیریت منابع آبی و شهرسازی 

از ابتدای تاریخ تمدن، شهرها در ارتباط با آب شکل گرفته اند. آب در شهرها نقش های بسیاری بر عهده داشته 
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سا و دارد. از حرکت و حمل و نقل، تامین غذا و مایحتاج، دفاع از شهر، اهمیت آیینی، پاکیزگی، تفریح، تامین 
انرژی و دفع مواد زائد.

آب در شهرها به شکل پساب5 و آب خاکستری6، آب شرب، رواناب7، بدنه های آبی طبیعی و عناصر آبی مصنوع 
ظاهر می شود )Hoyer et al., 2011(. شهرسازی می تواند نقشی کلیدی در حفظ، حمایت، بازیابی و استفاده 
مجدد از تمامی اشکال آب شهری ایفا کند؛ از جمله تامین آب آشامیدنی، جمع آوری پساب و فاضلاب، تصفیه، 
تخلیه و استفاده مجدد رواناب و خلق سیستم های خلاقانه برای ایجاد چرخه جدید آب شهر. برنامه ریزی برای 
آب بر روی اکثر بخش های برنامه ریزی و طراحی کالبدی اثر گذاشته و از آن متاثر می شود. از آن جمله می توان 
به کاربری زمین، حمل و نقل، زیرساخت ها، فضاهای باز، پردازش زباله ها و مواد زائد و تولید و انتقال انرژی اشاره 
نمود. فرم کالبدی شهر به صورت مستقیم بر قطع جریان رواناب، میزان تصفیه آن، تولید مواد زائد و پردازش آن 
و هزینه های کلی آب شهری و بسیاری از جنبه های کیفیت آب شهر در ارتباط است. علاوه بر این، رابطه نزدیکی 
میان منابع آبی و سیستم حمل و نقل و حرکت و دسترسی شهرها وجود دارد. احداث بزرگراه ها بر روی هیدرولوژی 
شهرها تاثیرگذار است اما تاثیر آلودگی ناشی از جریانات ترافیک، فرسودگی راه ها، استفاده مواد شیمیایی ضدیخ، 

.)Novotny et al., 2010( بر کاهش کیفیت رودخانه های شهری، دریاچه ها و آب های زیرزمینی بیشتر است

مدیریت یکپارچه آب شهری8
مدیریت یکپارچه آب شهری به عنوان راه حل ممکن در برابر چالش های مرتبط با اقدامات تامین خدمات پایدار 
آبی در نواحی شهری ظهور پیدا کرده است. این رویکرد به تشویق برنامه ریزی و مدیریت سیستم منابع آبی، 
پساب و آب سطحی به گونه ای هماهنگ به منظور کاهش اثرات آن ها بر محیط طبیعی و به حداکثر رسانیدن 
 Maheepala( منفعت رسانی آنها به توسعه اقتصادی و ایجاد سلامت و بهبود در سرتاسر جامعه محلی می پردازد
Blackmore 2008 & به نقل از Barton et al. , 2009(. از جمله انتقادات به رویکرد مدیریت یکپارچه منابع 
استراتژیک  بسیار  مقیاس  و  مباحث  بودن  انتزاعی  و  کلی  به  توجه  با  راهکارها  نمودن  اجرایی  دشواری  آبی، 
تا طیف  این مسئله موجب شده   .)Mitchell, 2006; Wong & Brown, 2009( ارائه شده است راهکارهای 
اقدامات  تعیین  راستای  در  و  مکانی تر  خاص تر،  صورت  به  جهان  مختلف  کشورهای  در  رویکردها  از  وسیعی 
مشخص برای پرداختن به مسئله آب در شهرها و به صورت یکپارچه با برنامه ریزی و طراحی شهری به وجود 
 )SUDS( پایدار شهری به آب9، سیستم های زهکشی  از جمله شهرسازی حساس   .)Mitchell, 2006( آیند
اقدامات مدیریت بهینه آب های سطحی )BMPs(، زیرساخت های سبز )GI(، توسعه کم اثر )LID( و توسعه و 

طراحی شهری کم اثر )LIUDD( هستند.
رویکردها،  این  آب،  محوریت  با  طراحی شهری  و  شهری  برنامه ریزی  با  مرتبط  دانش واژه های  تعدد  علیرغم 
این  تمامی  در  زیربنایی  وسیع تر  اصل  دو  وجود  است،  مسلم  آنچه  دارند.  توافق  مشترک  اهداف  و  اصول  بر 

:)Argue, 2013( رویکردهاست
کاهش تغییرات هیدرولوژی و تکامل به سمت شدت جریان تا حد ممکن نزدیک به میزان طبیعی و یا . ۱

اهداف محیط زیست  محلی
بهبود کیفیت آب و کاهش میزان آلودگی.. ۲

رویکرد شهرسازی حساس به آب
و  ویلانز  توسط  استرالیا  کشور  در   ۱99۴ سال  در  بار  اولین  برای  احتمالًا  آب،  به  حساس  شهرسازی  عبارت 
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دیگران به کار رفته است )Wong & Eadie, 2000; Whelans & Maunsell, 1994(. اما امروزه این رویکرد در سا
سایر کشورهای دنیا نیز پذیرفته شده است )Coutts et al. , 2012(. شهرسازی حساس به آب بر اصولی تاکید 

.)Wong , 2006 a( دارد که کاربرد عملی مدیریت یکپارچه آب شهری را گسترش داده و بهبود می بخشد
و  برنامه ریزی  اقتصادی-اجتماعی  جنبه های  به  را  آب  مدیریت  فنی-مهندسی  راهکارهای  رویکرد،  این 
طراحی شهری پیوند داده و دربرگیرنده مفاهیم استفاده مجدد و به کارگیری آب های سطحی در نواحی شهری 
و احیای عناصر و بدنه های آبی شهر، در کنار حصول اطمینان از سلامت و کیفیت آب و رودخانه های شهری 
 Costa et al., 2015; Carmon & Shamir, 1997; Wong & Eadie, 2000; Whelans & Maunsell,( است

 .)1994; Wong , 2006 a.; Wong , 2000
برنامه ریزی  در  رویکردی  مشخص کننده  آب،  به  حساس  شهرسازی   ،)۲۰۰7( آرگیو  و  بارتون  از  تعریفی  در 
از  بخشی  دو  هر  که  را،  طبیعی  و  آب شهری  سیستم های  یکپارچگی  که  است  توسعه های شهری  طراحی  و 
و  برنامه ریزی  بر  به آب  بیان دیگر می توان گفت، شهرسازی حساس  به  آبی هستند، دنبال می نماید.  چرخه 
پیکره بندی توسعه های شهری در راستای به حداقل رساندن اثرات توسعه شهری بر کیفیت منابع آبی، مصرف 
 Carmon & Shamir, 1997; Morison & Brown, 2011; Wong , 2006 a.; Carmon &( آب و تولید پساب
Shamir, 1997; Sharma et al. , 2008; Ashley et al., 2013( و حرکت به سمت سیستم های شهری پایدار 
 Ashley, et al., 2013; Wong & Brown, 2009; Beardmore et al.,( و بوم سازگار و زیست پذیر تمرکز دارد
 2012; Whelans & Maunsell, 1994; Wong , 2006 a; Carmon & Shamir, 1997; Barton & Argue,

 .)2007; Sharma et al., 2008
و  برنامه ریزی  شهری،  آب  مدیریت  که  است  جامع نگر  و  میان رشته ای  رویکردی  آب  به  حساس  شهرسازی 
 Hoyer et( طراحی شهری، حفاظت محیط زیست، طراحی و برنامه ریزی منظر و محوطه آرایی را شامل می شود
 al., 2011; Wong & Eadie, 2000; Wong & Brown, 2009; Ashley et al., 2013; Wong, 2000; Carmon

)& Shamir, 2010
شهر حساس به آب محصول نهایی فرایند شهرسازی حساس به آب است که بر پایه تجارب مدیریت و برنامه ریزی 
پایدار آب شهری بنا شده و زیست پذیری، پایداری و تاب آوری را در طراحی نهادها و زیرساخت های خود مدنظر 
قرار می دهد )Wong & Brown, 2009(. سه ستون کلیدی شهر حساس به آب عبارتند از: شهرها به عنوان 
نواحی آبخیز، شهرهای تامین کننده خدمات اکوسیستمی و شهرهای تشکیل شده از جوامع محلی حساس به 

.)Wong & Brown, 2008( آب

تعریف شهرسازی حساس به آب
برای دستیابی به تعریفی جامع و عملیاتی، گزاره های توصیفی شهرسازی حساس به آب و فراوانی هر یک از 
آن ها، از تعاریف موجود در متون نظری استخراج شده اند. بدین ترتیب بیست  و  دو گزاره در توصیف شهرسازی 
حساس به آب از متون بررسی شده بدست آمد. در مرحله بعد، با هدف تشخیص مولفه های شهرسازی حساس 
به آب، مقولات موجود در این گزاره های توصیفی دسته بندی شده اند و شش مولفه هیدرولوژیک، اکولوژیک، 

عملکردی، زیباشناختی، اجتماعی و مدیریتی-اجرایی شکل گرفته اند. 
بدین ترتیب در این پژوهش شهرسازی حساس به آب به صورت زیر تعریف می شود:

»شهرسازی حساس به آب رویکردی است جامع نگر و میان رشته ای که از یکپارچگی و ادغام دو 
زمینه کلیدی شهرسازی و مدیریت یکپارچه منابع آبی ایجاد شده است و به دنبال کاهش اثرات 
توسعه بر کیفیت و کمیت منابع آبی، مصرف آب و تولید پساب از طریق برنامه ریزی و طراحی شهری 
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سا است. این رویکرد از طریق توجه به تمامی اجزاء چرخه آب شهری )رواناب، پساب، فاضلاب و منابع 
و  یکپارچه سازی فرم ساخته شده شهر و چرخه آب شهری فراهم می آورد  برای  آبی(، چارچوبی 
فرایندی است با اهداف چندوجهی هیدرولوژیک، اکولوژیک، عملکردی، زیباشناختی، اجتماعی 
و مدیریتی-اجرایی که محصول نهایی آن دستیابی به شهرهای حساس به آب، زیست پذیر، پایدار 

و بوم سازگار است«.

راه کارهای شهرسازی حساس به آب
یک امر ضروری در شهرسازی حساس به آب، پذیرش یکپارچه اقدامات بهینه برنامه ریزی۱۰ و اقدامات بهینه 

 .)JSCWSC, 2009( مدیریتی۱۱ مناسب همراه با یکدیگر است

شکل 1. به کارگیری اقدامات مدیریتی بهینه )BMPs( و اقدامات برنامه ریزی بهینه )BPPs( در شهرسازی حساس به آب
Whelans & Maunsell, 1994 منبع: برگرفته از

اقدامات برنامه ریزی بهینه
اقدامات برنامه ریزی بهینه به بخش ارزیابی سایت، برنامه ریزی و طراحی در شهرسازی حساس به آب اطلاق 
اهداف  به  کمک  یا  دستیابی  برای  برنامه ریزی  عملی  رویکرد  بهترین  بهینه،  برنامه ریزی  اقدام  یک  می گردد. 
مدیریتی در یک موقعیت شهری است. اقدامات برنامه ریزی بهینه می توانند در طیف گسترده ای از مقیاس ها 
راه ها،  برای مثال چیدمان   .  )JSCWSC, 2009( به کار گرفته شوند به آب  پروژه شهرسازی حساس  در یک 
منظر خیابان ها، نظام تقسیم قطعات، پخشایش فضاهای باز، طرح های مسکونی، فضای پارکینگ، مدیریت 
اهداف  برای  سطحی  آب های  بهتر  مدیریت  به  که  هستند  عواملی  از  همگی  سطحی،  رواناب های  کاهش  و 

.)Carmon & Shamir, 2010; Wong & Eadie, 2000( چندگانه کمک می کنند

اقدامات مدیریتی بهینه
اقدامات اصلاحی  رشته  از  بهینه  مدیریتی  اقدامات  یا  و  آب های سطحی  مدیریت  اقدامات  ترکیبی  چیدمان 
آب های سطحی است. اقدامات مدیریتی بهینه شهرسازی حساس به آب به دو دسته ساختاری و غیرساختاری 

تقسیم می شوند:
الف( اقدامات ساختاری، آن دسته از اقداماتی هستند که به منظور جمع آوری، هدایت و یا توقیف رواناب ها 
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و برای بهبود کیفیت آب و یا استفاده مجدد از آن صورت می گیرند  )Lloyd et al., 2002( و شامل قطعات و سا
ابزارهای دائمی مهندسی هستند که برای کنترل و بهبود کیفیت رواناب و احیای سرعت و جریان هیدرولوژیک 
طبیعی کار گذاشته شده و اجرا می شوند )Taylor & Wong, 2002(. اقدامات مدیریتی ساختاری دو گروه کلی 
 JSCWSC(,( و تکنیک های مدیریت رواناب  را شامل می شوند: تکنیک های کاهش تقاضای آب قابل شرب 
2009; CSIRO, 2006; CIRIA, 2007; Argue, 2004; Davis et al., 2009; Sharma et al., 2016; Fletch-

.)er et al., 2015; Davis, 2005 ;DoD, 2004; Dietz, 2007; Barton & Argue, 2007
ب( اقدامات غیرساختاری، شامل تجهیزات ثابت و دائم نمی شوند و معمولًا با تغییر رفتار از طریق وضع ضوابط 
دولتی، اقناع و یا ابزارهای اقتصادی صورت می گیرند. چنین اقداماتی معمولًا از فرایندهای جایگزین نگهداری، 
ضابطه گذاری، مشوق های اقتصادی، آموزش به کارکنان فنی و مدیریتی و یا برنامه ریزی و طراحی ساختارهایی 
برای کاهش میزان آلودگی استفاده می کنند و شامل ضوابط کنترل برنامه ریزی شهری، برنامه ریزی راهبردی و 
 Taylor( ضوابط نهادی، فرایندهای پیشگیری از ایجاد آلودگی، برنامه های مشارکت و آموزش و قوانین هستند
Wong, 2002; Lloyd et al., 2002 &(. شاخص ترین اقدام غیرساختاری در زمینه مدیریت آب، سیاست های 

.)Wong, 2006 b( دولت در رابطه با شهرسازی حساس به آب است

معرفی چارچوب مفهومی شهرسازی حساس به آب
بنابر آنچه بررسی شد، می توان مفاهیم مرتبط با شهرسازی حساس به آب را درقالب دو بعد محتوایی و رویه ای و 
شش مولفه هیدرولوژیک، عملکردی، زیبایی شناختی، اکولوژیک، اجتماعی و مدیریتی- اجرایی، دسته بندی 

نمود. توضیحات هر مولفه پس از شکل ۲ ارائه شده است.

شکل 2. چارچوب مفهومی شهرسازی حساس به آب

مولفه عملکردی، شامل برنامه ریزی کاربری، حرکت و دسترسی، تراکم های ساختمانی و جمعیتی و زیرساخت های 
تعیین  کاربری  زمین،  معمول  برنامه ریزی  است.  شهری  طراحان  و  برنامه ریزان  تخصصی  حیطه  و  شهری  سبز 
تراکم های ساختمانی و طراحی و تعبیه تجهیزات و زیرساخت های سبز برای مقیاس های گوناگون می تواند برای 
کنترل کیفیت و کمیت رواناب مورد استفاده قرار گیرد. توسعه های با تراکم بالا موجب حفاظت بهتر کیفیت آب 
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سا در مقیاس منطقه ای می گردند. اختلاط کاربری-های سکونت، اشتغال و خدمات نیز می تواند جزئی از اقدامات 
برنامه ریزی بهینه محسوب گردد، چرا که موجب کاهش سطح مسیرهای عبور و مرور، پیاده رو و پارکینگ ها شده و 

در نتیجه کاهش سطح غیرقابل نفوذ و اثرات منفی آن بر منابع آبی و سیل-خیزی را به دنبال دارد. 
کیفیت های  ارتقاء  و  خلق  برای  آب  به  حساس  شهرسازی  راهکارهای  به کارگیری  زیبایی شناختی،  مولفه 
منظر، فضاهای همگانی، فرم کالبدی، مکان سازی، هویت بخشی و توجه به ارزش های زمینه را در بر دارد و 
حیطه تخصصی طراحان شهری، معماران و طراحان منظر است. موفقیت شهرسازی حساس به آب وابسته به 
توانایی طرح ها و راه کارهای طراحی و منظر شهری است که موجب ارتقاء آگاهی و سهیم نمودن شهروندان 
بصری  ارتباط  نمودن  برقرار  و  بوم-آشکار  منظر  طراحی  رویکرد  به  توجه  مثال  برای  گردد.  عرصه همگانی  در 
میان فعالیت های انسانی، بخش های مختلف آب شهری و سیستم های آبی طبیعی موجب می شود تا افراد اثر 
فعالیت ها و اعمال خود را بر پایداری منابع آبی طبیعی مشاهده و به تبع آن درک نمایند و یا در کشورهای با 
منابع آبی محدود، طراحی پوشش زمین برای جذب بهتر رواناب به درون زمین برای تقویت آب های زیرزمینی، 

می تواند روشی شاخص برای افزایش و بهبود احتمالی کیفیت منابع محدود باشد.
مولفه هیدرولوژیک، مدیریت کیفیت و کمیت منابع آبی شامل آب شرب، پساب، آبهای سطحی، آب باران و 
آبهای زیرزمینی به منظور حفظ تعادل چرخه آبی و حیطه تخصصی مهندسان آب است. در واقع توسعه شهری 
حساس به آب دو حوزه را شامل می شود: یکی با اثرات توسعه شهری بر چرخه آب و منابع آبی سر و کار دارد و 
دیگری مرتبط با جنبه های مهندسی تامین و مصرف آب است. کار برنامه ریزان و طراحان شهری در حوزه اول و 

 .)Carmon & Shamir, 1997( مهندسان آب در حوزه دوم قرار می گیرد
از اهداف شهرسازی حساس به آب، دسترسی به منابع آبی متنوع و بهره برداری از منابع آبی جایگزین شامل 
آبهای زیرزمینی، رواناب، آب باران )آب سطحی روی بام ساختمان ها(، پساب بازیافت  شده و آب نمک زدایی 

شده است.
شهرسازی حساس به آب به منظور فراهم آوردن چارچوبی گسترده تر برای مدیریت پایدار آب شهری، نسبت 
به تمامی  با مدیریت آب های سطحی بوده است، تکامل پیدا کرده است و  ارتباط  اولیه خود، که در  به شکل 
 Wong, 2006 b; Lerer et al., 2015; Carmon & Shamir, 1997;( جنبه های چرخه کامل آب توجه دارد 

.)Wong, 2006 a; Newman, 2010; Morgan, et al., 2013; Costa et al., 2015; Ashley et al., 2013
مولفه اکولوژیک، شامل حفاظت از اکوسیستم های طبیعی سبز و آبی، تامین خدمات اکوسیستمی، توجه 
و  محیط زیست  برنامه ریزان  تخصص  در  و  جانوری  و  گیاهی  گونه های  اکولوژیکی،  حساس  محیط های  به 

اکولوژیست هاست.
تامین خدمات اکوسیستمی در محیط مصنوع و طبیعی از طریق عناصر اکولوژیک منظر شهر، چالش جدید 
شهرسازان در شهرها است. دانش ما از ارزش های مرسوم فضاهای عمومی و باز و عناصر منظر و محوطه آرایی 
شهری نیازمند تغییری اساسی در جهت درک عملکردهای اکولوژیکی شهرسازی در مدیریت آبها، اثرات خرده 
است  اقلیمی  تغییرات  اثرات  کاهش  و  کربن  فرونشینی  تسهیل  و  غذایی  مواد  تولید  برای  استفاده  اقلیمی، 

.)Wong & Brown, 2008(
مولفه اجتماعی، در رابطه با مشارکت جامعه محلی و ذینفعان و متخصصان مختلف، ارزش های فرهنگی، اجتماعی 
و برای ارتقای رفتارهای حساس به آب و پذیرش و تحقق پذیری راهکارها است و حیطه مورد توجه برنامه ریزان و 
جامعه شناسان است. سرمایه اجتماعی برای پایداری و رفتارها و تصمیم سازی های حساس به آب، پذیرفتن اصول 
شهر حساس به آب برای موفقیت و تقویت ظرفیت های فنی در محیط های پیچیده شهری حیاتی است. در این 
راستا توجه به نقش جوامع محلی هم در تعریف وتبیین مسائل و مشکلات موجود آب های شهری و هم در زمینه 
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مشارکت در توسعه استراتژی های حساس به آب بیش از پیش اهمیت یافته است )Wong & Brown, 2008(.سا
رویه  طراحی،  و  برنامه ریزی  فرایندهای  در  آبی  منابع  مدیریت  نمودن  لحاظ  اجرایی،  مدیریتی-  مولفه 
ارزش  متخصصان،  و  مسئولان  و  مردم  آگاه سازی  و  آموزش  اجرا،  و  کنترل  ابزارهای  تدوین  سیاست گذاری، 
و  نهادی  ظرفیت سازی  روز،  تکنولوژی  به کارگیری  اجرا،  هزینه های  پایش،  مکانیزم های  راهکارها،  اقتصادی 
قانونی، تعریف نقش ها و مسئولیت ها را در بردارد و در حیطه تخصصی برنامه ریزان، اقتصاددانان بوده و نیازمند 
مداخله و همکاری مدیریت شهری و نهادهای اجرایی است. ظرفیت سازی یک استراتژی برای غلبه بر موانع 
آب،  به  حساس  شهرسازی  رویکرد  ظرفیت سازی  است.  شهری  آب  پایدار  مدیریت  راهکارهای  کردن  اجرایی 
فرایندی است که برای ارتقای توانایی متخصصان و فعالان حوزه آب برای برنامه ریزی، طراحی، اجرا و نگهداری 
سرمایه های شهرسازی حساس به آب صورت می گیرد. در اغلب موارد ظرفیت سازی به آموزش افراد، برای مثال 
در مورد فن آوری و ابزارهای جدید اطلاق می گردد. با این وجود همانطور که نظریه و عمل نشان داده است، 
ظرفیت سازی نیازمند نگاهی فرای افراد و توجه به روابط بین سازمانی، درون سازمانی و حوزه های اجرایی و 
مدیریتی وسیع تر است )Catchlove et al., 2019; Morison & Brown, 2011(. می توان گفت تحقق پذیری 
شهرسازی حساس به آب نیازمند وضوح در محرک ها و اهداف، پشتیبانی توسط سیاست ها و ضوابط، همکاری 
میان بخش ها و موسسات مختلف دخیل، قدرت بخشی به دولت محلی به عنوان نهاد مجری، پشتیبانی فنی، 
است  آن  حمایت  و  محلی  جامعه  به  آموزش  مزایای  از  بهره گیری  و  مالی  تامین  مدل های  و  ابزار  به کارگیری 

.)Tjandraatmadja, 2019(

جدول 1. مولفه های شهرسازی حساس به آب به همراه تخصص ها و عوامل دخیل در هر یک

 بآ هب ساسح یزاسرهش داعبا بآ هب ساسح یزاسرهش رد لیخد لماوع و اهصصخت

 یدرکلمع یرهش ناحارط -یرهش نازیرهمانرب

 یتخانشییابیز نارامعم -رظنم ناحارط-یرهش ناحارط

 کیژولوردیه بآ ناسدنهم

 کیژولوکا اهتسیژولوکا-تسیز طیحم نازیرهمانرب

 یعامتجا یلحم هعماج - نازیرهمانرب

 ییارجا -یتیریدم یلحم هعماج -ییارجا یاهداهن -یرهش تیریدم-نانادداصتقا

 

استفاده از چارچوب مفهومی شهرسازی حساس به آب به عنوان ابزاری برای هدایت و 
ارزیابی سیاست گذاری  ها

اصول شهرسازی حساس به آب به مجموعه ای از ابزارهای برنامه ریزی و طراحی شهری، از جمله چارچوب های 
 van( می کنند  پشتیبانی  آب  به  حساس  شهرسازی  رویکرد  به کارگیری  از  که  می دهند  شکل  سیاست گذاری 
پایه در قالب مولفه های مدل مفهومی شهرسازی  بنابراین جمع-آوری و سازمان دهی اصول   .)Roon, 2007
حساس به آب، نخستین گام در تدوین و بسط چارچوب سیاست گذاری شهرسازی حساس به آب است. جدول 
شماره ۲، دسته بندی اصول شهرسازی حساس به آب بر اساس ابعاد و مولفه های چارچوب مفهومی را نشان 
برای  زیربنایی  به عنوان  به آب، معیارهایی هستند که می توانند  می دهد. در واقع اصول شهرسازی حساس 
تدوین سیاست ها و بررسی و ارزیابی چارچوب های سیاست گذاری شهرسازی حساس به آب مورد استفاده قرار 
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سا گیرند. با استفاده از ابزار به دست آمده می توان میزان ادغام اصول شهرسازی حساس به آب را در سیاست-
مقیاس های  و  بستر  به  توجه  سیاست گذاری،  چارچوب  به  ابزار  این  تبدیل  برای  نمود.  بررسی  موجود  های 
فضایی و همچنین تدوین چشم انداز و اهداف و مشخص نمودن رویه ها، نقش ها و مسئولیت ها ضرورت می یابد. 

جدول 2. دسته بندی اصول شهرسازی حساس به آب بر اساس ابعاد و مولفه های چارچوب مفهومی

 

 

 منبع  آب به حساس یشهرساز اصول هامولفه ابعاد

عاد
اب

 
توا

مح
 یی

یه
وژ

رول
د

ی
 ک

 آب تیکم تیریمد
 شرب آب منابع از استفاده رساندن حداقل بهتقاضا و  کاهش

 آب رهیذخ تیتقو و شیافزا
  یارودخانه یهاانیجر حفظ و مجدد هیتغذ ز،یآبخ حوضه سطح حفظ
  ینیرزمیز یهاآب تیتقو و جذب امکان نمودن فراهم

پساب، رواناب(  ،یسطح ،ینیرزمی)ز یاستفاده از منابع متنوع آب محل حداکثر
 مختلف مقاصد یبرا

Saunders & Peirson, 2013; Ashley et al. 
2013; (JSCWSC), 2009; Wong, 2006a; 
CSIRO, 2006; Newman, 2010; CSIRO, 
1999; Morgan et al., 2013 Donofrio et 
al., 2009; Hoyer et al., 2011 

 آب تیفیک از حفاظت
 ینیرزمیز و یسطح یهاآب به هاندهیآل  ورود رساندن حداقل به
 فاضلاب ستمیس به هاندهیآل  ریتأث و ورود رساندن حداقل به
 آب از یناش یهایگذاررسوب رساندن حداقل به

Ashley et al., 2013; Saunders & Peirson, 
2013; CSIRO, 2006; CSIRO, 1999; 
(JSCWSC), 2009; Donofrio et al., 2009 

 رواناب تیریمد
-توسعه از رواناب حجم و اوج انیجر ،یآب اناتیجرا راتییتغ رساندن حداقل به
  یشهر یها

 یمحل آب منابع و باران آب از استفاده حداکثر
 رد هیتخل ای و مجدد استفاده یبرا لزم زانیم تا یشهر یسطح یهاآب یبهساز

 یجار یهاآب
 افتهیتوسعه مناطق در هالابیس از یناش یهابیآس از ممانعت

Barton & Argue, 2007; Saunders & 
Peirson, 2013; CSIRO, 1999; Newman, 
2010; CSIRO, 2006; Wong, 2006a 

 پساب تیریمد
 پساب  دیتول کاهش

 آن از مجدد استفاده و استاندارد اندازه تا پساب یبهساز و هیتصف

Barton & Argue, 2007; Saunders & 
Peirson, 2013; CSIRO, 1999; Newman, 
2010; CSIRO, 2006; (JSCWSC), 2009; 
Wong, 2006a; Morgan et al., 2013; 
Donofrio et al., 2009 

کر 
مل

ع
ید

 
 Morgan, et al., 2013 شهروندان یزندگ تیفیک ارتقاء

 ;Grant, 2016; Beardmore et al., 2012 یخاکستر و سبز یهارساختیز قیتلف
Lee, 2015 

 Donofrio et al., 2009 متنوع دیفوا با متنوع یهایکاربر جادیا
 2009 ,(JSCWSC) و اصلاح آب یانتقال، نگهدار یشده برا جادیا یفضاها بودن یچندعملکرد

 2009 ,(JSCWSC) زیآبر حوضه کیدرولوژیه یهایژگیو و تیسا یهاتیظرف به توجه
 CSIRO, 1999 آب یزهکش مرسوم یهارساختیز کاهش

بایز
 یی

خت
شنا

 ی

 یشهر یمنظرساز با باران آب ماریت و انتقال یهاستمیس قیتلف
CSIRO, 1999; Wong, 2006 a; 
(JSCWSC), 2009; Morgan et al., 2013; 
Donofrio et al., 2009; Hoyer et al., 2011 

 Morgan, et al., 2013; Hoyer et al., 2011  یجامعه محل یهایژگیو و کاراکتر به نهادن ارج
 Hoyer et al., 2011 عتیطب از حفاظت و یفراغت اهداف یبرا مناسب یهامکان خلق

 Carmon & Shamir, 2010 نیزم پوشش یرینفوذپذ
 2009; Hoyer et al., 2011 ,(JSCWSC) ممکن صورت در باشناسانهیز یایمزا جادیا
 2009; Hoyer et al., 2011 ,(JSCWSC) اطراف طیمح در آب به حساس یشهرساز یراهکارها یسازکپارچهی

 Hoyer et al., 2011 نظر مورد کارکرد و یمحل یهایژگیو اساس بر مناسب یطراح
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 منبع  آب به حساس یشهرساز اصول هامولفه ابعادسا

وژ
کول

ا
ی

 ک

 ;2009; CSIRO, 2006 ,(JSCWSC) یشهر یهاطیمح در یعیطب زهکش یهاستمیس بهبود و حفاظت
CSIRO, 1999 

 CSIRO, 2006 هارودخانه کناره یاهیگپوشش از حفاظت
 Ashley et al., 2013 سبز و یآب یهاستمیاکوس انیآبز و یجانور یهاگونه از حفاظت

 Wong & Brown, 2008 یستمیاکوس خدمات ارتقاء
 CSIRO, 2006 هارودخانه هیحاش و هابیش ها،آبراهه حد از شیب شیفرسا از ممانعت
 Donofrio et al., 2009 یشهر یهاتوسعه در هاتالب یآب یعیطب یهاستمیس بهبود و حفاظت

 یکیاکولوژ حساس یهاطیمح از حفاظت
(JSCWSC), 2009; CSIRO, 2006; 
Morgan et al., 2013; Donofrio et al., 
2009; Ashley et al., 2013b; CSIRO, 1999 

عاد
اب

 یاهیرو 

 -یتیریمد
جرا

ا
 یی

 Morgan et al., 2013; Ashley et al., 2013 یطراح و یزیربرنامه یندهایفرا طول در و ابتدا از آب چرخه نمودن لحاظ

 ,Catchlove et al., 2019; Taylor & Weber مشخص اهداف و انداز چشم نیتدو
2004 

 Lee, 2015; Tjandraatmadja, 2019 یگذاراستیسروشن  یهاهیرو وضع
 منظر و یمعمار ،یشهر یو طراح یزیربرنامه یهاتخصص یارشته نیب مشارکت

 آب  تیریمد
Hoyer et al., 2011 

 ندیدر فرا یسازمان-یلاتیتشک یهاتیمسئول و هانقش یهماهنگ
 و اجرا یگذاراستیس

Van de Meene et al., 2010; Van de 
Meene et al., 2011; Wong, 2006b 

 ,.Taylor & Weber, 2004; Binney et al یطراح و یزیربرنامه کنترل یابزارها و هااستیس نیتدو
2010 

 Lloyd et al., 2002; Taylor & Wong, 2002 یعموم یسازآگاه و شهروندان به آموزش

 اجرا  یهانهیهز رساندن حداقل به
CSIRO, 1999; (JSCWSC), 2009; 
Morgan et al., 2013; Donofrio et al., 
2009; Hoyer et al., 2011 

 و آسان یاجرا تیقابل با و یاقتصاد مبتکرانه یهاحلراه با افزوده ارزش جادیا
 ریپذمیتعم

CSIRO, 1999; (JSCWSC), 2009; 
Morgan et al., 2013; Donofrio et al., 
2009; Hoyer et al., 2011 

 Wong, 2006a میاقل طیشرا با متناسب و نو یهایتکنولوژ یریکارگ به
 Hoyer et al., 2011; Binney et al., 2010 نامشخص و ریمتغ طیشرا یبرا راهکارها یریپذ انطباق

 Taylor & Weber, 2004 شیپا و یابیارز یهازمیمکان جادیا

ماع
جت

ا
 ی

 ,Donofrio, Kuhn, McWalter, & Winsor  یو فرهنگ یاجتماع یهاارزش ارتقاء
2009 

 Wong, 2006 a; Wong & Brown, 2009 یمحل جامعه در آب به حساس یرفتارها یارتقا
 Hoyer et al., 2011; Wong, 2006a عموم توسط راهکارها رشیپذ و تیمقبول شیافزا یبرا یطراح
 Beardmore et al., 2012 آب به حساس یشهرساز یایمزا از یاجتماع اقشار یتمام یمندبهره

 ,Sharma et al., 2016; Taylor & Wong یمردم مشارکت یارتقا و شهروندان با تعامل
2002 

 Hoyer et al., 2011; Sharma et al., 2016 آب به حساس یشهرساز ندیفرا در نفعانیذ هیکل ازین گرفتن نظر در

 Binney et al., 2010 آب منابع مورد در اطلاعات لیتکم یبرا یبوم دانش از یبردار بهره

 Binney et al., 2010 مردم توسط ینگهدار و اجرا کارکرد، نحوه فهم نبودن دهیچیپ

 

نتیجه گیری
توسعه شهری با ایجاد مداخلات رو به افزایش در سیمای طبیعی زمین بر آلودگی و کاهش منابع آبی تاثیرگذار 
های  توسعه  از  ناشی  تعادل  عدم  با  مواجهه  برای  بود.  نخواهد  ممکن  آبی  ملاحظات  برای  آن  توقف  و  است 
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سا شهری، به یک تغییر فلسفی و اندیشه در نحوه طراحی و برنامه ریزی نواحی شهری نیاز است. اطمینان از نتایج 
زیست محیطی، اجتماعی و اقتصادی تصمیمات طراحی و برنامه ریزی، رویکردی جامع نگر و چندرشته ای را 
طلب می کند. مفاهیم مرتبط با مدیریت پایدار منابع آبی و شهرسازی حساس به آب پتانسیل لازم برای مواجهه 
با این مسائل را دارند و می بایست در توسعه های جدید و مناسب سازی بافت های موجود شهری مدنظر قرار 
گیرند. برای بهبود سلامت اکوسیستم های آبی، حصول اطمینان از اینکه برنامه ها و طرح های هدایت کننده 
توسعه شهری توسط اصول زیربنایی حساس به آب مناسب پشتیبانی می شوند، ضرورت دارد. در این مقاله 
سیاست گذاری  برای  پشتیبان  ابزاری  عنوان  به  آب  به  حساس  شهرسازی  مفهومی  چارچوب  تا  شده  تلاش 
عملکردی،  هیدرولوژیک،  مولفه  شش  و  رویه ای  و  محتوایی  بعد  دو  از  پیشنهادی  چارچوب  شود.  تدوین 
و مدیریتی-اجرایی تشکیل شده است. دسته بندی اصول شهرسازی  اکولوژیک، اجتماعی  زیبایی شناختی، 
حساس به آب در قالب مولفه های چارچوب مفهومی، منجر به شکل گیری ابزاری شده است که اصول زیربنایی 
برای هدایت سیاست گذاری و همچنین ارزیابی میزان ادغام اصول شهرسازی حساس به آب در چارچوب های 
سیاست گذاری موجود را در اختیار برنامه ریزان و طراحان قرار می دهد. استفاده از چارچوب پیشنهادی این 
برای بستری  را  و مناسب سازی چارچوب  تدقیق  ارزیابی سیاست های شهرسازی موجود،  و  بررسی  در  مقاله 
مشخص در پی خواهد داشت. این مسئله می تواند تحت عنوان تدوین چارچوب سیاست گذاری حساس به آب 

در پژوهش های آتی مدنظر قرار گیرد.
تدوین ابزار راهنمای سیاست گذاری، از جمله سازوکارهای مدیریتی در ظرفیت سازی نهادی برای شهرسازی 
حساس به آب است. دیگر ابعاد ظرفیت سازی برای شهرسازی حساس به آب به عنوان عاملی مهم در تحقق پذیر 

نمودن این رویکرد و همچنین نیاز فعلی کشور نیز می تواند موضوعی برای پژوهش های آتی باشد.

پی نوشت ها
یکی از مسائل پیش  روی مقاله حاضر انتخاب عبارت مناسب در ترجمه water sensitive urban design بوده است که   .۱
در آن به کارگیری عبارت طراحی شهری می تواند بحث برانگیز باشد، چرا که به نظر می رسد تخصص برنامه ریزی شهری را 
شامل نمی شود. از آنجا که اقدامات برنامه ریزی و طراحی شهری هر دو به صورت درهم تنیده بر توسعه شهر و چرخه آب 
و همچنین ارائه راهکارهایی برای بهبود آن موثرند، در مقاله حاضر عبارت »شهرسازی حساس به آب« به عنوان معادل 

فارسی »water sensitive urban design« به کار برده شده است.
2. Pragmatism
3.  statutory
4.  non-statutory
5.  Waste water
6.  Gray water
7.  Run-off
8.  Integrated Urban Water Management )IUWM(
9.  Water Sensitive Urban Design
10.  Best Planning Practices )BPPs(
11.  Best Management Practices )BMPs(
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Abs tract
The world is becoming increasingly urbanized with more of the population living in cities. Urban 
developments drastically change the water cycle. Large amounts of hard infrastructure and changes 
imposed to the natural landscape leads to formation of impervious surfaces and loss of urban vegetation 
which will in turn have a noticeable impact on water balance and increases in the volume and rate of 
stormwater runoff. Iran is a land-abundant and water-short country. The food needs of a rapidly growing 
population and strategic policy goals to move the country towards food self-sufficiency will only put 
further pressure on water resources in the coming decades. Adding to these pressures will be even faster 
growth in demand for industrial and domestic water for an urbanizing population. Recently there has been 
efforts in the form of different urban design and planning approaches being all over the world, such as 
water sensitive urban planning and design, Low Impact Development, sustainable urban drainage systems 
and green infrastructures. Water sensitive urban design and planning is the integration of urban planning 
and design with sustainable water-cycle management, bringing ‘sensitivity to water’ into urban planning 
and design, as it aims to ensure that water is given due prominence within the urban planning process. 
However, Iranian cities still use the conventional approach for urban water management. Capacity building 
is needed to change the water resources management approach in Iran. One of the necessary measures 
to facilitate capacity building is providing guiding tools for planners and designers and to ensure that 
urban plans and practices are supported by an appropriate set of water sensitive principles. Lack of a 
policy guiding tool will lead to inefficient planning and failure of the implementation process. A supportive 
conceptual framework is one of the important tools for implementing WSUD. This article aims to:
-  Present an operational water sensitive urban planning and design definition
-  Define dimensions, components and criteria of the water sensitive urban design conceptual framework
The research methodology is guided by a pragmatist paradigm. It seeks to understand the factors that shape 
water sensitive urban planning and design concept. In order to do this, a systematic review of over 170 
chosen resources, regarding Integrated Urban Water Management, Water Sensitive Urban Planning and 
Design and similar approaches in different countries was conducted and based on the findings from the 
literature review, a conceptual model was developed and presented. First, water sensitive urban planning 
and design descriptive propositions were extracted through qualitative context analysis of the selected 
literature and an operational definition of water sensitive urban planning and design was presented. 
According to this definition, components of the conceptual framework were specified. In the next step, 
principles of water sensitive urban planning and design were extracted and organized by the components. 
These principles act as criteria of the conceptual framework. The water sensitive urban planning and 
design conceptual framework consists of procedural and substantial dimensions, hydrological, functional, 
aesthetical, ecological, social and managerial components and it provides planners and designers with the 
underpinning principles necessary for water sensitive policy making.
Keywords: Water sensitive urban planning and design, operational definition, conceptual framework, 
integrated urban water management, policy making tools
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